Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual Danielle do Vale

Requerimento nº                    /2023

Autora: Deputada Danielle do Vale

Ementa: Requer, com fulcro no artigo 112 c/c 117 inciso XVIII, “VOTO DE

APLAUSOS” à Quadrilha Mistura Junina por ser a campeã da etapa brejo

promovida pela Federação Paraibana de Quadrilhas Juninas da Paraíba.

Requer, com fulcro no artigo 112 c/c 117 inciso XVIII, do Regimento Interno,

após anuência do Plenário, que seja consignada na Ata dos trabalhos desta

Casa Legislativa, “VOTO DE APLAUSOS” à Quadrilha Mistura Junina por ser a

campeã da etapa brejo promovida pela Federação Paraibana de Quadrilhas

Juninas da Paraíba.

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual

4.869

Justificativa

No último sábado (10/6) e domingo (11/6), ocorreu o Festival de

Quadrilhas - Etapa Brejo, organizado pela Federação Paraibana de

Quadrilhas Juninas, sendo uma noite de emoção e tradição, além de torcida

pelas apresentações das quadrilhas.

Ao todo, dez quadrilhas se apresentaram durante o evento.

Participaram as seguintes quadrilhas: Raízes do Paô de Alagoa Grande,

Xodozinho Manhoso e Quaripoeira de Casserengue, Explosão Banns de

Bananeiras, Raízes de Borborema de Borborema, Cafundó de Lagoa de

Dentro, Chamego de Logradouro, Paraíba Forrozeira de Dona Inês, Dança

Nordestina de Tacima, Arraiá do Sertão de Solânea, Jeito Matuto de Araçagi

e Mistura Junina de Guarabira.

A quadrilha Mistura Junina foi a grande vencedora desta etapa do

festival. Com o tema "Junina e o Cordel do Pavão Misterioso", eles

trouxeram ao Pavilhão do Forró o conto centenário do cordelista

guarabirense José Camelo de Melo Resende, que completa 100 anos este

ano.

O evento proporcionou momentos de alegria, valorização da cultura

junina e fortalecimento da tradição das quadrilhas juninas na região do Brejo

Paraibano. As apresentações encantaram o público e ressaltaram a

importância dessas manifestações artísticas para a cultura nordestina.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento de Votos de Aplausos.

Sala das Sessões, 13 de junho de 2023.

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual